

Số: /KH-BDT

Bắc Giang, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến
trong lĩnh vực công tác dân tộc năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 06/01/2023 của UBND tỉnh, về Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022-2025. Ban Dân tộc ban hành Kế hoạch xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến trong lĩnh vực công tác dân tộc trên địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua công tác phát hiện bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến, tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, chất lượng công tác thi đua khen thưởng theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, ý nghĩa và hiệu quả thiết thực của việc xây dựng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Thực hiện có hiệu quả việc xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến nhằm tạo nhân tố thúc đẩy các phong trào thi đua yêu nước và kịp thời động viên khen thưởng các tập thể và cá nhân điển hình.

2. Yêu cầu

- Việc biểu dương, tôn vinh kịp thời nhằm tạo sức lan tỏa, ảnh hưởng tích cực đối với hệ thống cơ quan làm công tác dân tộc. Bên cạnh đó có biện pháp động viên, khơi dậy tinh thần sáng tạo trong lao động, học tập và công tác góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

- Việc lựa chọn điển hình tiên tiến phải phù hợp với đặc điểm, tính chất, công việc của từng tập thể, cá nhân để tạo sức lan tỏa trong toàn hệ thống cơ quan làm công tác dân tộc, trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

II. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN VÀ SỐ LƯỢNG

1. Đối tượng

Là các tập thể, doanh nghiệp, hợp tác xã, câu lạc bộ, tổ hợp tác, nhóm, hộ gia đình, cá nhân tiêu biểu, nhân tố mới, gương điển hình tiên tiến có thành

tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện chính sách dân tộc, lao động sản xuất, kinh doanh, tham gia hiến đất xây dựng các công trình phúc lợi, giúp đỡ các hộ nghèo làm nhà ở, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, tuyên truyền vận động, giữ gìn an ninh, trật tự góp phần cải thiện, nâng cao chất lượng cuộc sống vùng dân tộc thiểu số, có sức lan tỏa mạnh mẽ, động viên mọi người hăng hái thi đua, lao động sản xuất, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo quốc phòng, an ninh vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

2. Tiêu chuẩn

2.1. Đối với tập thể

Là các tập thể, doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, nhóm, hộ gia đình có thành tích tiêu biểu trong lao động, sản xuất, kinh doanh, có sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, ứng dụng tiến bộ khoa học vào sản xuất, mang lại hiệu quả kinh tế cao, sử dụng lao động là người dân tộc thiểu số (*hoặc giải quyết việc làm cho người dân tộc thiểu số*); các Câu lạc bộ góp phần bảo tồn, phát huy, giữ gìn bản sắc văn hóa, văn nghệ dân gian, Câu lạc bộ giúp nhau làm kinh tế giỏi, Câu lạc bộ trợ giúp pháp lý, tuyên truyền vận động... trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

2.2. Đối với cá nhân

Là người dân tộc thiểu số, đang sinh sống, làm việc trực tiếp tại vùng dân tộc và miền núi có phẩm chất đạo đức tốt, là tấm gương tiêu biểu cho ý chí rèn luyện, năng động sáng tạo, có sáng kiến hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ, trong lao động, sản xuất, phát triển kinh tế - xã hội; tham gia hiến đất, tặng cây, tài sản trên đất... xây dựng các công trình phúc lợi, công cộng; giúp đỡ các hộ nghèo làm nhà ở; có nhiều đóng góp cho việc bảo tồn, phát huy, giữ gìn văn hóa, tuyên truyền vận động, an ninh, trật tự trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. (*Lưu ý: Lựa chọn các cá nhân đang sinh sống làm việc trực tiếp tại vùng dân tộc và miền núi*).

3. Số lượng

Tổng số xây dựng 10 điển hình tập thể, cá nhân tiên tiến. Gắn việc lựa chọn, xây dựng các điển hình tập thể, cá nhân tiên tiến tại Kế hoạch này với việc lựa chọn, giới thiệu đại biểu tham dự Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Bắc Giang (đại hội cấp tỉnh) lần thứ IV năm 2024.

Số lượng phân bổ chi tiết theo các huyện:

- Huyện Sơn Động: 02 điển hình (01 tập thể, 01 cá nhân);
- Huyện Lục Ngạn: 02 điển hình (01 tập thể, 01 cá nhân);
- Huyện Lục Nam: 02 điển hình (01 tập thể, 01 cá nhân);
- Huyện Yên Thế: 02 điển hình (01 tập thể, 01 cá nhân);
- Huyện Lạng Giang: 01 điển hình (01 cá nhân);

- Huyện Tân Yên: 01 điển hình (01 cá nhân).

III. THỜI GIAN, NỘI DUNG VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Thời gian, nội dung thực hiện

- Các Phòng Dân tộc/cơ quan làm công tác dân tộc các huyện lựa chọn tập thể, cá nhân gương điển hình tiên tiến phù hợp với điều kiện của đơn vị để triển khai thực hiện. Danh sách các tập thể, cá nhân được lựa chọn gửi về Phòng Hành chính - Tổng hợp, Ban Dân tộc trước ngày **20/3/2024**.

- Trong quý II, III/2024: Tập trung bồi dưỡng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến.

- Quý IV/2024: Đánh giá kết quả xây dựng các mô hình, xem xét đề nghị khen thưởng 10 tập thể, cá nhân tiên tiến tại Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Bắc Giang lần thứ IV, năm 2024.

2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí khen thưởng từ nguồn kinh phí tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Bắc Giang lần thứ IV, năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Phòng Dân tộc/cơ quan làm công tác dân tộc các huyện: Triển khai các nội dung Kế hoạch này đến cơ sở, xã, thôn; hướng dẫn lựa chọn các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến và tổng hợp danh sách gửi về Ban Dân tộc theo đúng thời gian quy định.

2. Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Ban căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp tổ chức thực hiện các nội dung đề ra tại Kế hoạch này.

3. Giao phòng Hành chính - Tổng hợp: Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Ban và cơ quan làm công tác dân tộc các huyện, các đơn vị có liên quan đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát và triển khai tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến trong lĩnh vực công tác dân tộc, trên địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ đồng chí Chu Thị Thu Trang - Chuyên viên Phòng Hành chính - Tổng hợp, Ban Dân tộc (*điện thoại* 0984.024.432) để được tiếp thu và giải đáp kịp thời./.

Nơi nhận:

- Phòng Dân tộc các huyện: Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế;
- Văn phòng HĐND&UBND các huyện Lạng Giang, Tân Yên;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị;
- Lưu: VT, HCTH.

TRƯỞNG BAN

Vi Thanh Quyền